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Sammanfattning 

Flens kommun är huvudman för projekt Duellen. Kommunen är representerad av Ar-

betsmarknad och Utbildningscentrum (AU-Centrum), Barn och ungdomsförvaltning-

en, Kultur och fritidsförvaltningen och Socialförvaltningen. AU-Centrum ansvarar för 

projektet. Övriga samarbetspartners är Af, landstinget och försäkringskassan. Dessu-

tom samarbetar projektet med näringslivet genom att tillhandahålla praktikplatser.  

Den Lokala samverkansgruppen (LSG) i Flen är Projektets styrgrupp, med en repre-

sentant från varje myndighet. 

Insatsen riktar sig till ungdomar 16-20 år som omfattas av det kommunala informat-

ionsansvaret (tidigare det kommunala uppföljningsansvaret), ungdomar/unga vuxna 

som är aktuella hos arbetsförmedlingen, 16-24 år och socialförvaltningen 16-30 år, 

samt åldersgruppen 18-30 år som är aktuella hos försäkringskassan och uppbär aktivi-

tetsersättning. Några av dessa ungdomar/unga vuxna finns även i landstingets öppen-

vård inom psykiatrin. 

Målet för projektet har varit: 

• Att ungdomarna/de unga vuxna genom tidig kartläggning ska få rätt insatser som 

innebär kortare väg till studier och egen försörjning 

• Att 90 % av målgruppen ska få en förändrad situation när deras tid i projektet är 

slut 

• Att samarbetet mellan berörda myndigheter ska leda till en hållbar modell som 

ingår i den ordinarie verksamheten även efter projekttidens slut. 

För att genomföra den samhällsekonomiska utvärderingen har payoff:s metod Nytto-

Sam använts. Med hjälp av denna har 19 deltagares situation studerats före och efter 

deltagande i Handläggargruppen. Deltagarnas genomsnittsålder är 24 år och 47 pro-

cent utgörs av kvinnor. Totalt har 133 st. personer deltagit i projektet. 

Nedan redovisas de väsentligaste resultaten av utvärderingen. Om inget annat anges 

avser värdena de 19 deltagarna som ingått i utvärderingen.  

Samhället som helhet 

• Intäkten är på kort sikt - 12 månader - 898 000 kr vilket motsvarar 47 300 kr per 

deltagare. På medellång sikt - fem år - är intäkten prognostiserad till 4,5 milj. kr.  

• Lönsamheten är på kort sikt 454 000 kr, motsvarande cirka 24 000 kr per delta-

gare. På medellång sikt – fem år – är lönsamheten prognostiserad till 4 milj.kr. 

Detta resultat förutsätter att det faktiska utfallet efter 12 månader kvarstår i ytter-

ligare fyra år. 
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• Görs en uppdelning i kön uppvisar männen högre intäkt än kvinnorna på kort sikt; 

53 800 kr respektive 40 000 kr per deltagare inom respektive grupp. En uppdel-

ning i yngre och äldre deltagare där gränsen går vid 24 år uppvisar en högre intäkt 

per deltagare på kort sikt för de yngre med 95 200 kr i jämförelse med 4 100 kr i 

genomsnitt för den ”äldre” gruppen.  

• Återbetalningstiden är sex månader. 

• Lönsamheten kan även utryckas som att en kronas insats gett 2,02 kr i avkastning 

på kort sikt och 10.11 kr på medellång sikt. 

• Verkningsgraden, uttryckt som utnyttjad potential i relation till tillgänglig potenti-

al är åtta procent. Konkret innebär det att värdet av deltagarnas arbetsinsats ökat 

med sju procent och att deras konsumtion/behov av vård, omsorg, handläggning 

etc. minskat med nästan hälften, 53 procent, räknat på ett års basis. 

• Jämfört med andra liknande projekt eller verksamheter inom klass T7 som payoff 

utvärderat är verkningsgraden lägre för Duellen. Likaså är kostnaden per verk-

ningsgrad lägre för Duellen. Detta kan tolkas som att man skapat och frigjort färre 

resurser än genomsnittet (lägre produktivitet) men att kostnaden för detta har va-

rit något lägre än för genomsnittet (högre effektivitet). 

• En känslighetsanalys visar att om man antar att 25 procent av intäkten är kopp-

lade till faktorer som ligger utanför de åtgärder som vidtagits inom Handläggar-

gruppen, sjunker lönsamheten och blir på kort sikt, 229 000 kr, vilket motsvarar -

12 000 kr per deltagare (jämfört med 24 000 kr utan den 25 procentiga reduce-

ringen i intäkt). Payoff-tiden ökar med två månader till åtta månader. 

Aktörerna 

• Lönsamheten för kommunen är 339 000 kr på kort sikt. Orsaken till det positiva 

resultatet är främst minskat behov av försörjningsstöd i kombination med reduce-

rat behov av kommunal omsorg och handläggning. Kommunens skatteintäkter har 

även ökat genom att flera av deltagarna kommit in i arbete. Återbetalningstiden är 

tre månader. På fem års sikt är lönsamheten prognostiserad till 2 milj.kr. 

• För landstinget är lönsamheten negativ på kort sikt, -51 000 kr. Anledningen till 

detta är en kombination av marginell minskning av sjukvårdsinsatser och att 

landstinget är medfinansiär till projektet. På fem års sikt är resultatet dock pro-

gnostiserat till en positiv lönsamhet på 96 000 kr. Återbetalningstiden är 29 må-

nader. 

• Arbetsförmedlingen har minskade kostnader med 42 000 kr vilket framför allt är 

kopplat till att en deltagare var beroende av a-kassa i föreläget. På kort sikt är dock 

lönsamheten negativ eftersom resultatet på kort sikt tyngs av Arbetsförmedlingens 

medfinansiering och utgör -47 000 kr. På medellång sikt är lönsamheten cirka 

122 000 kr. Återbetalningstiden är 25 månader. 

• Försäkringskassan har minskade kostnader för 4 av de totalt 19 deltagare som in-

går i utvärderingen. Trots detta uppvisar Försäkringskassan ett negativt resultat 
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på kort sikt med cirka 14 000 kr. På medellång sikt är lönsamheten dock positiv 

och utgör cirka 284 000 kr. Återbetalningstiden är 15 månader. 

• Staten totalt, dvs. Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen plus övriga effekter som 

påverkar staten, har en positiv lönsamhet på cirka 29 000 kr. Anledningen till 

detta är en kombination av minskade kostnader för såväl Arbetsförmedlingen som 

för Försäkringskassan samt ökade skatteintäkter för statskassan. På medellång 

sikt är lönsamheten cirka 1,2 milj.kr med en återbetalningstid på elva månader. 

• Deltagarna har i genomsnitt förbättrat sin disponibla inkomst med närmare 6 000 

kr på kort sikt per deltagare och år. 

Samordningsförbundet RAR i Södermanland har finansierat projekt Duellen, som dri-

vits i Flens kommuns regi. Målgruppen har varit ungdomar och unga vuxna i åldern 16 

– 29 år. En mycket angelägen målgrupp eftersom övergången från skola till fortsatta 

studier och arbetsliv är svår för många yngre i dag samtidigt som alla kommer att be-

hövas i arbetskraften för att motverka negativa demografiska förutsättningar.  

Genom att Duellen erbjöds att delta i den ekonomiska utvärderingen i ett sent skede 

av projektets drivande, våren 2009, kan detta ha påverkat svarsfrekvensen hos urvalet 

dvs. att enbart 19 av de 30 tillfrågade valde att delta i utvärderingen. Hade utvärde-

ringen kunnat påbörjas i ett tidigare skede hade troligen bortfallet varit mindre vilket 

sannolikt också hade påverkar resultatet. 

Enligt projektledningen kan de 19 deltagare som tackade ja till att delta ses som något 

mer ”komplicerade deltagare” jämfört med de övriga 11 som ingick i populationen, 

men som inte ingick i urvalet. Slutsatserna i denna utvärdering bygger därför i första 

hand på de personer som ingått i urvalet. 

Det faktiska resultatet kopplat till nyckeltalet verkningsgrad visar att en betydande 

ytterligare potential föreligger för att få fler av deltagarna i ett arbete, studier eller yr-

kesutbildning. Det är därför särskilt viktigt att fortsatt stöd och uppföljning erbjuds 

inom de reguljära verksamheterna. 

För att vi skall kunna uttala oss om huruvida denna verksamhet också varit fram-

gångsrik ur ett samhällsekonomiskt perspektiv krävs antingen att det förväntade re-

sultatet för ett antal nyckeltal (t.ex. återbetalningstid) varit preciserade, alternativt att 

målet varit preciserat i monetära termer (t.ex. lönsamhet per deltagare eller minskat 

försörjningsstöd per deltagare).  

Eftersom denna verksamhet saknar tydliga ekonomiska mål har vi jämfört utfallet mot 

liknande utvärderingar som payoff tidigare genomfört. Relativt liknande projekt eller 

verksamheter har Duellen en ganska bra verkningsgrad, vilket innebär att deltagarna 

kommit närmare arbetslivet och minskat sin förbrukning av vård och omsorg. Ef-

tersom Duellen har ett tvådelat uppdrag och en bred målgrupp i vilken flera av delta-

garna har omfattande behov av stöd och åtgärder kan det i det enskilda fallet dröja 

innan personen kommer i egenförsörjning. Det skulle vara särskilt intressant att följa 

upp hur detta utvecklas och eventuellt göra en uppföljande utvärdering. 

Duellen har inneburit att deltagarnas behov av stöd från rätt offentlig aktör kunnat 

sättas in tidigare, vilket inneburit att unga vuxna fått en bättre situation och en kortare 
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väg för att komma i arbete/studier eller egenförsörjning. Därutöver har Duellen per-

manentats och samverkan utvecklats med övriga aktörer. 

Till sist är det viktigt att verksamhetsansvariga, finansiärer och genomförare diskute-

rar vad denna utvärdering gett för kunskaper kring projektets utfall ekonomiskt kopp-

lat till bl. a socioekonomiska effekter. Konkret innebär det att se vilka mervärden, 

framgångsfaktorer, innovativa arbetsformer som varit bärande för Duellen kopplat till 

de ekonomiska nyckeltalen. Några ytterligare frågor att fundera vidare på: 

• Hur tar vi vara på den potential hos deltagarna som finns att komma i egen-

försörjning efter avslutat projekt? 

• Vad sätter vi för ekonomiska mål för kommande verksamheter och projekt och 

hur uttrycker vi dem i monetära termer? 

• Hur går vi från ett kortsiktigt kostnadsperspektiv till ett socialt investerings-

perspektiv? 

• Vad kan vi göra för att arbeta förebyggande och med tidiga insatser för att för-

hindra och motverka ungdomars och unga vuxnas utanförskap? 
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Samhällsekonomisk utvärdering av 
projekt Duellen 

payoff har fått i uppdrag av Samordningsförbundet RAR i Södermanland att utvärdera 

de samhällsekonomiska effekterna för 19 individer som deltagit i projektet Duellen. 

Totalt har 133 st. personer deltagit i projektet. Av dessa är 52 st kvinnor och 81 st är 

män. Genomsnittsåldern har varit 22 år. 

Vårt uppdrag har bestått i att samla in information angående deltagarnas försörj-

ningssituation och dess användande av samhällets resurser. Utvärderingen syftar till 

att studera hur personernas situation efter att ha lämnat projektet förändrats relativt 

situationen före dess medverkan i projektet.  

För sju av de 19 deltagarna har vi tillämpat en alternativ analysmetod baserad på att 

det verkliga efterläget jämförts med ett ”alternativscenario” och inte det faktiska före-

läget. Anledningen till detta är att dessa sju deltagare bodde hemma hos sina föräldrar 

i föreläget vilket gör jämförelsen mellan faktiskt efterläge och faktiskt föreläge mindre 

relevant. Vi har därför valt att göra jämförelsen med ett alternativt scenario baserat på 

hur efterläget med stor sannolikhet skulle tett sig för dessa deltagare om de inte med-

verkat i Duellen. Denna metod - kallad en ”kontrafaktisk metod” - är bruklig i dessa 

sammanhang. 

Målet med utvärderingen är att visa på nyttan av projektet och synliggöra vilka effek-

ter projektet haft för samhället, samhällets olika aktörer och deltagarnas ekonomi. 

Genom att kostnaderna för projektet jämförts med vilka intäkter projektet lett till kan 

projektet bedömas ur ett socialt investeringsperspektiv. 

Det insamlade underlaget kring varje deltagare har bearbetats med stöd av NyttoSam. 

Utfallet har därefter analyserats och sammanställts i denna rapport. 

Inledning 

Duellen 

Flens Kommun är huvudman för projektet, representerade av Arbetsmarknad och Ut-

bildningscentrum (AU-Centrum), Barn och ungdomsförvaltningen, Kultur och fritids-

förvaltningen och Socialförvaltningen. AU-Centrum ansvarar för projektet. Övriga 

samarbetspartners är Af, landstinget och försäkringskassan. Dessutom samarbetar 

projektet med näringslivet genom att tillhandahålla praktikplatser.  

Den Lokala samverkansgruppen (LSG) i Flen är Projektets styrgrupp, med en repre-

sentant från varje myndighet. 
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Syfte och mål 

Syftet med Duellen har varit att genom samverkan mellan kommun, landsting, för-

säkringskassa och Arbetsförmedling i Flen bidra till att individen får en kortare väg i 

övergången mellan skola och arbete. 

Målet för projektet har varit: 

• Att ungdomarna/de unga vuxna genom tidig kartläggning ska få rätt insatser som 

innebär kortare väg till studier och egen försörjning 

• Att 90 procent av målgruppen ska få en förändrad situation när deras tid i pro-

jektet är slut 

• Att samarbetet mellan berörda myndigheter ska leda till en hållbar modell som 

ingår i den ordinarie verksamheten även efter projekttidens slut. 

Målgrupp 

Insatsen riktar sig till ungdomar 16-20 år som omfattas av det kommunala informat-

ionsansvaret (tidigare det kommunala uppföljningsansvaret), ungdomar/unga vuxna 

som är aktuella hos arbetsförmedlingen, 16-24 år och socialförvaltningen 16-30 år, 

samt åldersgruppen 18-30 år som är aktuella hos försäkringskassan och uppbär aktivi-

tetsersättning. Några av dessa ungdomar/unga vuxna finns även i landstingets öppen-

vård inom psykiatrin. 

Ytterligare information om Duellen finns på webben; 

http://www.flen.se/templates/Page.aspx?id=11198 

Läs också i bilagan i denna rapport om en närmare beskrivning av Duellen.  

Rapportens struktur 

Rapporten är upplagd så att den inledningsvis redogör för Duellens klassificering. 

Därefter kommer ett avsnitt som redovisar den ekonomiska analysen. Där beskrivs 

projektets samhällsekonomiska potential. Sedan redovisas de intäkter som skapats 

utifrån deltagarnas medverkan i projektet. I nästa steg redovisas de samhällsekono-

miska kostnader projektet haft för deltagarnas medverkan. Slutligen redovisas lön-

samheten i form av såväl payoff-tid som en kostnads-/intäktskalkyl på kort och medel-

lång sikt. 

Resultaten redovisas dels för samhället som helhet men även för övriga aktö-

rer/sektorer som ingår i samhället; kommunen, landstinget, staten samt individer-

na/hushållen och försäkringsgivarna. För staten sker en särredovisning för arbetsför-

medlingen, försäkringskassan och övrigt inom den statliga sektorn, ”övrig stat”. 

För kommunen och landstinget redovisas även intäkterna på kort och medellång sikt 

uppdelat i finansiella (bistånd och skatter) och reala (handläggning, utredning m.m.) 

effekter. 
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Hur projektets lönsamhet påverkas av eventuella externa faktorer redogörs redovisas i 

en känslighetsanalys. I en annan känslighetsanalys redovisas hur lönsamheten på kort 

sikt påverkas om projektkostnaden ”avskrivs” under tio år. 

I den sista delen i rapporten sammanfattas och analyseras resultatet. 

I bilagor finns en presentation av Duellen, tabeller med detaljerad information för de 

olika nyckeltalen och slutligen en kort presentation av NyttoSam. 

Projektets klassificering 

payoff har tagit fram ett system för klassificering av olika samverkansprojekt eller 

verksamheter. Det innebär att likvärdiga projekt/verksamheter klassas in i ett antal 

separata kategorier. Syftet med klassificeringen är att; 

1. skapa krav på tydligare målsättning för verksamheten/projektet 

2. möjliggöra jämförelser mellan likvärdiga verksamheter - hur bra är resultatet av 

aktuellt projekt/vår verksamhet jämfört med likartade projekt/verksamheter? 

3. underlätta lärandet av vilka åtgärder som leder till effektivitet och bra lönsamhet 

och, som i sin tur, möjliggör att vi kan satsa på bra åtgärder för kommande pro-

jekt/verksamheter och underlätta en eventuell implementering 

Enligt det system för klassificering som payoff tagit fram tillhör Duellen klass T7. Kri-

terierna för att tillhöra klass T7 är följande;  

Steg 1. Projektet är utvärderat med vår standardmetod (efterläge jämförs med före-

läge). Detta kriterium har till största delen uppfyllts även om några alternativscena-

rios också genomförts. 

Steg 2. Projektets mål är primärt att få in deltagarna i arbetslivet. Detta kriterium 

har uppfyllts av Duellen. 

Steg 3. Utanförskapet är relativt omfattande för deltagarna. Duellen har en potenti-

al per deltagare i föreläget på 558 000 kr. Detta innebär låg produktion och/eller viss 

resursförbrukning i föreläget. 

Steg 4. Resurserna i projektet är små. Duellen har kostat 23 400 kr per deltagare. 

Ekonomisk analys 

Den ekonomiska analysen är uppdelad i fem delar; 

1. Samhällsekonomisk potential och verkningsgrad 

2. Intäkter på kort och medellång sikt, 

3. Kostnader för vidtagna åtgärder samt 

4. Lönsamhet på kort och medellång sikt inklusive payoff – tid 
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5. Känslighetsanalyser 

Den ekonomiska analysen är även sammanfattad i en figur.  

Detaljerade tabeller kring intäkter, kostnader och lönsamhet finns i slutet på rappor-

ten. 

Samhällsekonomisk potential och verkningsgrad 

I tabell 1 nedan framgår Duellens samhällsekonomiska potential. Med det avses vilket 

samhällsekonomiskt värde som på kort sikt - 12 månader - maximalt kan uppnås när 

insatsen startade, kopplat till de 19 individer som ingår i utvärderingen. Ett fullstän-

digt lyckat resultat innebär en verkningsgrad på 100 procent, dvs. att hela den i förelä-

get tillgängliga potentialen kunnat utnyttjas i efterläget genom projektets drivande. 

Med tillgänglig potential i föreläge avses den potential som fanns att tillgå då delta-

garna kom in i projektet. Potentialen är fastställd till det samhällsekonomiska värde 

som motsvaras av ett heltidsarbete med genomsnittslön plus den (eventuella) reala 

resursförbrukning i form av vård och omsorg som är kopplad till den enskilda indivi-

den vid ingång i projektet. För en individ som står utanför arbetsmarknaden och inte 

överkonsumerar1 vård eller omsorg utgör potentialen cirka 550 000 kr på ett år. Om 

alla deltagare skulle ha ett produktivt arbete på heltid och inte någon skulle vara i be-

hov av olika vård- och omsorgsresurser vore potentialen noll.  
 
Tabell 1.  

Sammanställningen visar projektets samhällsekonomiska potential i före- och  
efterläge samt projektets verkningsgrad 

 Kort sikt 

Tillgänglig potential i föreläge, varav  10 606 101 kr  
produktion  10 233 164 kr  

vård, omsorg och handläggning  372 937 kr  
Faktisk produktion i föreläge 1 % 
Faktisk produktion i efterläge 8 % 
Utnyttjad potential, varav  897 945 kr  

produktion  698 443 kr  
vård, omsorg och handläggning  199 502 kr  

Verkningsgrad, varav 8 % 
produktion 7 % 

vård, omsorg och handläggning 53 % 
Kostnad per verkningsgrad 2 761 kr 
Kvarvarande potential i efterläge  9 708 156 kr  

                                                             
1 Med överkonsumtion avser vi den konsumtion som ligger utöver den normala konsumtion som är kopplad till ”livets 

vardag” 
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Högsta potential på individnivå i Duellen var ca 640 000 kr. Detta är kopplat till en 

individ som i föreläget inte arbetade och som var i behov av relativt omfattande vår-

dresurser. Lägsta potential på individnivå var 487 000 kr. Den totala potentialen på 

ett års basis utgjorde 10,6 milj. kr vid projektets start, motsvarande 558 000 kr per 

deltagare. 

Genom att vissa deltagare kommer in i arbete i kombination med minskat vård- och 

omsorgsbehov frigörs en del av den ursprungliga potentialen. Den dag alla kommit in i 

heltidsarbete utan subventioner och inte konsumerar någon vård och omsorg har all 

potential frigjorts. Det innebär att minskad potential ska tolkas som att projektet har 

gått i positiv riktning. I detta fall har potentialen minskat (”utnyttjad potential”) med 

898 000 kr, vilket motsvarar en verkningsgrad på åtta procent2.  

Beräknar man den långsiktiga potentialen kan det ske på två olika sätt; ett ”sannolikt” 

och ett ”teoretiskt”. Det sannolika perspektivet, som bygger på en försiktighetsprincip, 

baseras på antagandet att deltagande individer behåller den status avseende arbete 

och vårdkonsumtion de har när de lämnar projektet under halva tiden fram till förvän-

tad pensionsålder (vilket i nuläget är 63 år). Det teoretiska perspektivet bygger i sin 

tur på antagandet att individerna behåller sin status hela tiden fram till maximal pens-

ionsålder, dvs. 67 år. Värdena för det sannolika respektive teoretiska potentialen på 

lång sikt är 201 milj. kr och 455 milj. kr. Utslaget per deltagare motsvarar det senare 

23,9 milj. kr. Även om dessa belopp till stor del är hypotetiska visar de på vilka enorma 

potentialer som det ligger i ett reducerat utanförskap! 

Potentialens fördelning på produktion och real resursförbrukning 

En fördjupad analys som åskådliggör projektets resultat mer i detalj är att beskriva hur 

deltagarnas potential har utnyttjats dels genom förändrad produktion, dels genom 

förändrat behov av vård, omsorg och handläggning i efterläget jämfört med föreläget. 

De blå staplarna i figur 1 nedan beskriver potentialens storlek i före- respektive efter-

läge. Att stapeln i efterläget är kortare beror på att viss potential (898 000 kr) frigjorts 

främst genom att behovet av olika resurser minskat i efterläget jämfört med föreläget. 

Den produktion som de facto förekom i föreläget var 102 000 kr, motsvarande cirka 

5 400 kr per deltagare. Produktionsutnyttjandet motsvarar en procent av den totala 

produktionspotentialen3 i föreläget medan den ökat till drygt åtta procent i efterläget. 

Den totala potentialen i föreläget (10,6 milj. kr) var fördelad på möjligt produktionsut-

rymme (10,2 milj. kr) och möjlig minskad förbrukning av reala resurser (0,4 milj. kr).  

Genom ökad produktion och minskat behov av olika resurser har den totala potentia-

len minskat med 8 procent vilket åskådliggörs av skillnaden mellan de blå staplarna i 

figuren ovan. I kronor motsvaras det av 898 000 kr, fördelat på 698 000 kr på ökad 

produktion och 200 000 kr på minskat behov av vård, omsorg och handläggning. 

Detta resultat åskådliggörs av de båda staplarna till höger. 

                                                             
2  898 000/10,6 milj. kr = 8 % 

3 Vad som maximalt kan produceras om alla deltagare är i arbete och arbetar heltid 
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Figur 1.  

Projektets potential i före- respektive efterläge. Den ökade produktionen (röd stapel till 
höger) inklusive den minskade reala resursförbrukningen (gulgrön stapel till höger) 
motsvarar en verkningsgrad på kort sikt på 8 procent. 

Intäkter, kostnader och lönsamhet 

I tabell 2, se bilagan, redovisas en sammanställning över de intäkter Duellen genererat 

på kort sikt, 12 månader, för samhället som helhet samt för alla berörda sektorer i 

samhället; dvs. kommun, landsting, staten, individen/hushållet samt försäkringsgi-

varna. Dessutom särredovisas intäkterna för Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan 

och övrig stat4, dvs. de delsektorer som tillsammans utgör staten totalt. 

 

De prognostiserade intäkterna på medellång sikt, fem år, redovisas för samhället som 

helhet samt för vissa sektorer i samhället; kommun, landsting och stat. Inom den stat-

liga sektorn särredovisas intäkter på medellång sikt även för Arbetsförmedlingen och 

Försäkringskassan. Anledningen till att intäkterna på medellång sikt inte redovisas för  

övrig stat, individ/hushåll och försäkringsgivarna är att dessa uppgifter inte är så rele-

vanta i sammanhanget.  

  

Förutom dessa uppgifter redovisas även spannen i utfallen, dvs. maximi- och minimi-

värden på intäkterna för de olika sektorerna på individnivå, såväl på kort som på me-

dellång sikt. Likaså redovisar vi medelvärden på de kortsiktiga intäkterna. I tabell 3 

redovisas intäkterna på kort sikt uppdelade i finansiella och reala effekter för kommu-

nen och landstinget. 

Åtgärdskostnaden för de 19 personer som ingår i utvärderingen har varit 

444 000 kr inklusive och 355 000 kr exklusive indirekta skatter5. Utslaget per delta-

gare motsvarar det en kostnad på 23 400 kr inklusive indirekta skatter och 18 700 kr 

                                                             
4 Med ”övrig stat” avses de olika skatteeffekter som påverkar staten. 

5 Det samhällsekonomiska värdet/påverkan på BNP beräknas inklusive indirekta skatter. 
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exklusive indirekta skatter. Av den totala kostnaden står kommunen, landstinget, Ar-

betsförmedlingen och Försäkringskassan för 25 procent vardera. Sammanställningen 

finns redovisad i tabell 4. 

I tabell 5 redovisas en sammanställning över projektets lönsamhet för samhället som 

helhet samt för kommunen, landstinget, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan samt 

staten totalt. Lönsamheten redovisas såväl ur ett kortsiktigt, som ett medellångt per-

spektiv, fem år. Dessutom redovisas, där det är relevant6, payoff-tiden, vilken anger 

efter hur lång tid åtgärdskostnaden är ”betald” i form av ökade intäkter och/eller 

minskade kostnader. 

Samhället som helhet 

Som framgår av tabell 2 (tabellerna finns som bilaga i slutet av rapporten) beräknas 

den samhällsekonomiska intäkten, baserad på de 19 deltagarnas ökade produktion och 

minskade resursförbrukning på kort sikt vara 898 000 kr. På medellång sikt, fem år, 

beräknas intäkten till 4,5 milj. kr. Intäkt per deltagare på kort sikt är 47 300 kr.  

Görs en uppdelning i kön uppvisar männen högre intäkt än kvinnorna på kort sikt; 

53 800 kr respektive 40 000 kr per deltagare inom respektive grupp. En uppdelning i 

ålder där gränsen går vid 24 år uppvisar en högre intäkt per deltagare på kort sikt för 

de yngre med 95 200 kr i jämförelse med 4 100 kr i genomsnitt för den ”äldre” grup-

pen.  

Lönsamheten för samhället är positiv på såväl kort som medellång sikt, 454 000 kr 

respektive 4 milj.kr. 

Orsaken till att lönsamheten på kort sikt är lägre jämfört med den relativt höga lön-

samheten på medellång sikt är framför allt att projektkostnaden enbart belastar det 

första året. Duellens återbetalningstid är sex månader. 

Den positiva lönsamheten beror på att flera av deltagarna kommit in i arbete i kombi-

nation med att många av deltagarna kunnat göra sig mindre beroende av olika offent-

liga resurser. Värdet av detta överstiger projektets kostnad efter sex månader. 

Avkastningen per satsad krona är 2,02 kr på kort sikt och 10,11 kr på medellång sikt. 

Kommunen 

Kommunen uppvisar intäkter på kort sikt med 428 000 kr, och på fem års sikt med 2,1 

milj. kr. Det senare motsvarar 113 000 kr per deltagare. Lönsamheten för kommunen 

är 339 000 kr på kort sikt. Orsaken till det positiva resultatet är främst minskat behov 

av försörjningsstöd i kombination med reducerat behov av kommunal omsorg och 

handläggning. Per deltagare har det ekonomiska biståndet minskat med drygt 13 000 

kr på ett års basis. Kommunens skatteintäkter har även ökat genom att flera av delta-

garna kommit in i arbete. Återbetalningstiden är tre månader. På fem års sikt är lön-

samheten prognostiserad till 2 milj.kr. 

                                                             
6 Beräkningen är enbart relevant om intäkten är positiv. 
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Landstinget 

För landstinget är intäkten på kort sikt 37 000 kr. Lönsamheten är dock negativ på 

kort sikt, -51 000 kr och anledningen till detta är en kombination av marginell minsk-

ning av sjukvårdsinsatser och att landstinget är medfinansiär till projektet. På fem års 

sikt är resultatet dock prognostiserat till en positiv lönsamhet på 96 000 kr. Återbetal-

ningstiden är 29 månader. 

Arbetsförmedlingen 

Arbetsförmedlingen har minskade kostnader med 42 000 kr vilket framför allt är 

kopplat till att en deltagare var beroende av a-kassa i föreläget. På kort sikt är dock 

lönsamheten negativ eftersom resultatet på kort sikt tyngs av Arbetsförmedlingens 

medfinansiering och utgör -47 000 kr. På medellång sikt är lönsamheten cirka 

122 000 kr. Återbetalningstiden är 25 månader. 

Försäkringskassan 

Försäkringskassan har minskade kostnader för fyra av de totalt 19 deltagare som ingår 

i utvärderingen. Trots detta uppvisar Försäkringskassan ett negativt resultat på kort 

sikt med cirka 14 000 kr. På medellång sikt är lönsamheten dock positiv och utgör 

cirka 284 000 kr. Återbetalningstiden är 15 månader. 

Staten totalt 

Staten totalt, dvs. Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen plus övriga effekter som 

påverkar staten, har en positiv lönsamhet på cirka 29 000 kr. Anledningen till detta är 

en kombination av minskade kostnader för såväl Arbetsförmedlingen som för Försäk-

ringskassan samt ökade skatteintäkter för statskassan. På medellång sikt är lönsam-

heten cirka 1,2 milj.kr med en återbetalningstid på elva månader. 

Individerna/hushållen 

Deltagarna har fått cirka 116 000 kr i ökade disponibla inkomster på kort sikt. Detta 

motsvarar 6 100 kr i genomsnitt per deltagare och år. 

Försäkringsgivarna 

Ökade intäkter motsvarande 171 000 kr på kort sikt. 

Sammanfattning av den ekonomiska analysen 

I figur 2 nedan sammanfattar vi resultatet av den samhällsekonomiska analysen för de 

19 deltagare som ingår i utvärderingen. Den gröna nedåtriktade pilen illustrerar åt-

gärdskostnaden medan de röda uppåtriktade pilarna illustrerar intäkter på kort och 

medellång sikt.  
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Figur 2.  

Figur som illustrerar projektets åtgärdskostnad samt de intäkter som projektet genererat 
på kort respektive medellång sikt. Alla värden avser de 19 deltagare som ingått i ana-
lysen om inget annat anges. 

 

Känslighetsanalys, 1 

Känslighetsanalysen syftar till att analysera hur det uppnådda resultatet påverkas om 

man antar att andra faktorer, än de inom projektet vidtagna, påverkat utfallet. Exem-

pel på sådana ”exogena variabler” kan vara konjunktur, händelser i individens privata 

liv, kortsiktiga undanträngningar etc. Om man då antar att 25 procent av deltagarna 

(motsvarande cirka fem st.) nått sin förbättrade status även utan medverkan i Duellen, 

hur påverkas lönsamheten för samhället? 

Beräkningen genomförs på så sätt att vi reducerar intäkten med 25 procent medan den 

totala kostnaden behålls. Den totala intäkten för samhället reduceras till 673 000 kr 

medan kostnaden alltjämt är 444 000 kr. Resultatet av detta blir att lönsamheten på 

kort sikt blir, 229 000 kr, motsvarande 12 000 kr per deltagare (jämfört med 24 000 

kr utan den 25 procentiga reduceringen i intäkt). 

Återbetalningstiden ökar med två månader till åtta månader. 

F

ö

r

e 

 

Projekttid 

Efter 1 år 
Efter 5 år 

444 000 kr 

898 000 kr 

Prognos 4,5 milj.kr 

Summa intäkter på 5 år är 4,5 milj. kr. 
Åtgärdskostnaden är 444 000 kr.  
Lönsamhet på fem år är 4 milj. kr.  
Per deltagare är lönsamheten positiv 
och utgör 213 000 kr på fem års sikt. 
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Känslighetsanalys, 2 

En alternativ känslighetsanalys kan genomföras genom att Duellens kostnad ”avskri-

ves” på exempelvis tio år. Kostnaden per år blir då 444 000/10 = 44 000 kr per år vil-

ket ger en kortsiktig positiv lönsamhet på cirka 854 000 kr. På fem års sikt är lönsam-

heten cirka 4,4 milj.kr. Motsvarande siffror utan avskrivning är 454 000 kr och 4 milj. 

kr. 

Slutsatser och diskussion 

Inledning 

Duellen är ett samverkansprojekt mellan kommunen, landstinget, försäkringskassan 

och arbetsförmedlingen i Flen. Uppdraget är att skapa en modell för hur man samver-

kar kring ungdomar och unga vuxna som står utanför arbete/studier och egen försörj-

ning. Samordningsförbundet RAR Södermanland är finansiär av projektet. 

Målet för projektet är:  

• att ungdomarna/de unga vuxna genom tidig kartläggning ska få rätt insatser 

som innebär kortare väg till arbete eller studier och egen försörjning.  

• att 90 % av ungdomarna/unga vuxna ska ha en förändrad situation när deras 

tid inom projektet är slut. 

• att samarbetet mellan berörda myndigheter ska leda till en hållbar modell som 

ingår i den ordinarie verksamheten även efter projekttidens slut. 

Målgruppen består av ungdomar och unga vuxna mellan 16 och 30 år och som har del-

tagit i rehabiliteringsinsatser utan att komma i arbete eller studier men där man be-

dömer att det finns arbetsförmåga/studieförmåga efter insats i projektet. Även de 

ungdomar som omfattas av uppföljningsansvaret men som inte kan tillgodogöra sig 

gymnasieskolans insatser ingår i behovsgruppen. 

Deltagarna kan vara aktuella hos Arbetsförmedlingen, Socialförvaltningen, Försäk-

ringskassan och/eller landstingets öppenvård inom psykiatrin. 

Åtgärdstiden har i genomsnitt varit 28 veckor, med en spridning på mellan 4 och 63 

veckor för de olika deltagarna. Åldern för deltagarna har varierat mellan 20 och 31 år, 

med en medelålder på 24 år. Andelen kvinnor är 47 procent. Observera att alla uppgif-

ter gäller för de som ingår i urvalet. 

Urvalet till denna utvärdering utgörs av deltagare som avslutat sitt deltagande i Duel-

len under 2008. Totalt ingår 19 personer i utvärderingen, som valts ut av totalt 30 del-

tagare. Enligt projektledningen kan de 19 deltagare som tackade ja till att delta ses 

som något mer ”komplicerade deltagare” jämfört med de övriga 11 som ingick i popu-

lationen, men som inte ingick i urvalet. Slutsatserna i denna utvärdering bygger därför 

i första hand på de personer som ingått i urvalet. 
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Den klassificering av våra utvärderingar som payoff tillämpar möjliggör en relevantare 

jämförelse mellan likvärdiga projekt och verksamheter, dvs. verksamheter som har 

liknande förutsättningar. Duellen tillhör, enligt vår klassificeringsterminologi, klass 

T7. Det innebär att vi utvärderat projektet huvudsakligen med vår standardmetod, 12 

månader före, och efter deltagandet, att målet är att få in deltagarna i arbetslivet, att 

utanförskapet är relativt omfattande och att resurserna i projektet är relativt små. 

Påpekas bör att Duellen har haft ett tvådelat uppdrag, dels att arbeta med individer 

som befann sig i övergången mellan skola och arbetsliv, dels att finna samverkansfor-

mer/en samverkansmodell för berörda aktörer så att individen får en kortare väg. Det 

senare innebär att projektledaren har arbetat med handläggarna kring frågor som har 

uppkommit under projektets gång. Det har på kort sikt påverkat arbetet med individen 

men har förhoppningsvis på lång sikt gagnat målgruppen som Duellen riktar sig till.  

Jämförande värden 

Om vi jämför resultatet för Duellen med de fem övriga projekt eller verksamheter 

inom klass T7 som payoff utvärderat de senaste tre åren framgår följande (snittvärdet 

för de fem övriga i parentes): 

• payoff-tid, sex månader (sju månader). Detta innebär en något kortare återbetal-

ningstid än genomsnittet inom klassen. 

 

 

 

 

 

 

• Lönsamhet per deltagare kort sikt, 24 000 kr (47 400 kr). Detta innebär lägre 

lönsamhet på kort sikt än genomsnittet inom klassen. 

 

 

 

 

• lön- samhet per del-

tagare medellång sikt, 

213 000 kr (304 000 

kr). Detta innebär en lägre lönsamhet på medellång sikt än genomsnittet inom 

klassen. 
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• potentialen per deltagare i föreläget är 558 000 kr (576 000 kr). Detta innebär en 

något lägre potential än genomsnittet inom klassen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• verkningsgrad åtta procent (11 procent). Detta innebär en lägre verkningsgrad 

(lägre produktivitet) än genomsnittet inom klassen. 

 

 

 

 

 

 

• åtgärdskostnad per deltagare, 23 400 kr (16 800 kr). Detta innebär en högre 

kostnad per deltagare än genomsnittet inom klassen. 
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• kostnad per verkningsgrad, 2 800 kr (3 400 kr). Detta innebär en något lägre 

kostnad per verkningsgrad (högre effektivitet) än genomsnittet inom klassen. 

 

 

 

 

 

 

Nyckeltalen – avvikelser från medelvärde 

Ett alternativt sätt att redovisa de viktigaste nyckeltalen utifrån vår utvärdering av 

projekt Duellen är att skapa ett s.k. polärt diagram där genomsnitten för nyckeltalen i 

aktuell klass erhåller värdet 100, se figur 3. Avvikelserna från det faktiska utfallet i ut-

värderingen redovisas därefter procentuellt. Avvikelserna är beräknade på följande 

sätt: 

• Potential; -21 000/579 000 = fyra procent7. Medelvärdet motsvarar 100 och utfal-

let 96. 

• Åtgärdskostnaden; 7 900/15 500 = 51 procent. Medelvärdet motsvarar 100 och 

utfallet 151. 

• Lönsamhet på kort sikt; -28 000/52 000 = 54 procent. Medelvärdet motsvarar 

100 och utfallet 46. 

• Lönsamhet på medellång sikt; -110 000/323 000 = 34 procent. Medelvärdet mot-

svarar 100 och utfallet 66. 

• Återbetalningstid; -3/9 = 33 procent. Medelvärdet motsvarar 100 och utfallet 67. 

• Verkningsgrad; -4/12 = 33 procent. Medelvärdet motsvarar 100 och utfallet 67. 

• Kostnad per verkningsgrad; -700/3 500 = 20 procent. Medelvärdet motsvarar 100 

och utfallet 80 procent. 

 

                                                             
7 7 Siffran 21 000 kommer från 558 000 - 579 000 = 21 000 kr 
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Figur 3.  

Figur som illustrerar de olika nyckeltalens utfall relativt medelvärdet för övriga projekt 
och verksamheter inom klass T7. Potential, lönsamhet på kort sikt, lönsamhet på medel-
lång sikt, återbetalningstid, verkningsgrad samt kostnad per verkningsgrad ligger under 
genomsnittet medan enbart åtgärdskostnad ligger över snittet. 

Slutsatser 

Duellen är ett av många projekt som har ungdomar och unga vuxna som målgrupp. 

Deltagandet är frivilligt och rekryteringen sker efter beslut av projektledaren. Flera av 

deltagarna har nått relativt lång i sitt utanförskap och är i behov av omfattande insat-

ser. 

Genom kommunens samverkan med berörda myndigheter kan individen sättas i cent-

rum, en gemensam målbild formuleras, samtidigt som arbetsformer, samsyn och en 

helhetssyn underlättas. Handläggarna har haft relativt gott om tid att jobba med del-

tagarna.  

Teamarbete med representanter för de fyra samverkande myndigheterna, kommunen, 

landstinget, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan ger tillgång till snabbare be-

slutsvägar, kompetens och ett gränsöverskridande arbete i vardagen. 

Duellen är idag en permanent verksamhet i Flens kommuns regi – ett bra betyg - ef-

tersom en implementering av ett projekts arbetsformer inte är särskilt vanligt, enligt 

vår uppfattning. Viktiga framgångsfaktorer för Duellen har varit den geografiska när-

heten mellan samverkansparterna, förmåga att jobba otraditionellt och att deltagarna 

får träffa en handläggare utan ”myndighetsstämpel” men med direktaccess till ade-

kvata insatser. 

Idag kan även ungdomar utan koppling till en myndighet själva komma direkt till Du-

ellen och få rätt stöttning, samtidigt som Duellen arbetar aktivt med uppsökande verk-

samhet. 
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Sammanfattningsvis har projektet Duellen inneburit att ungdomarna fått en kortare 

väg till studier/arbete och egen försörjning.  Ungdomarna upplever att de har fått en 

förändrad situation i och med Duellen. Det finns en modell kring samverkan i Flen 

idag framförallt mellan Duellen, Arbetsförmedlingen och Socialförvaltningen.  

För att fortsätta att utveckla Duellens samverkansprocess har Flens kommun efter an-

sökan hos Europeiska Socialfonden (ESF) beviljats medel för att omfatta fler handläg-

gare hos de aktuella myndigheterna och även för att omfatta fler aktörer. 

Avslutande diskussion 

Samordningsförbundet RAR i Södermanland har finansierat projekt Duellen, som dri-

vits i Flens kommuns regi. Målgruppen har varit ungdomar och unga vuxna i åldern 16 

– 29 år. En mycket angelägen målgrupp eftersom övergången från skola till fortsatta 

studier och arbetsliv är svår för många yngre i dag samtidigt som alla kommer att be-

hövas i arbetskraften för att motverka negativa demografiska förutsättningar.  

Genom att Duellen erbjöds att delta i den ekonomiska utvärderingen i ett sent skede 

av projektets drivande, våren 2009, kan detta ha påverkat svarsfrekvensen hos urvalet 

dvs. att enbart 19 av de 30 tillfrågade valde att delta i utvärderingen. Hade utvärde-

ringen kunnat påbörjas i ett tidigare skede hade troligen bortfallet varit mindre vilket 

sannolikt också hade påverkar resultatet. 

Det faktiska resultatet kopplat till nyckeltalet verkningsgrad visar att en betydande 

ytterligare potential föreligger för att få fler av deltagarna i ett arbete, studier eller yr-

kesutbildning. Det är därför särskilt viktigt att fortsatt stöd och uppföljning erbjuds 

inom de reguljära verksamheterna. 

För att vi skall kunna uttala oss om huruvida denna verksamhet också varit fram-

gångsrik ur ett samhällsekonomiskt perspektiv krävs antingen att det förväntade re-

sultatet för ett antal nyckeltal (t.ex. återbetalningstid) varit preciserade, alternativt att 

målet varit preciserat i monetära termer (t.ex. lönsamhet per deltagare eller minskat 

försörjningsstöd per deltagare).  

Eftersom denna verksamhet saknar tydliga ekonomiska mål har vi jämfört utfallet mot 

liknande utvärderingar som payoff tidigare genomfört. Relativt liknande projekt eller 

verksamheter har Duellen en något lägre verkningsgrad, vilket innebär att deltagarna 

inte kommit lika nära arbetslivet eller minskat sin förbrukning av vård och omsorg lika 

mycket som i jämförande projekt. Eftersom Duellen har ett tvådelat uppdrag och en 

bred målgrupp i vilken flera av deltagarna har omfattande behov av stöd och åtgärder 

kan det i det enskilda fallet dröja innan personen kommer i egenförsörjning. Det skulle 

vara särskilt intressant att följa upp hur detta utvecklas och eventuellt göra en uppföl-

jande utvärdering. 

Duellen har inneburit att deltagarnas behov av stöd från rätt offentlig aktör kunnat 

sättas in tidigare, vilket inneburit att unga vuxna fått en bättre situation och en kortare 

väg för att komma i arbete/studier eller egenförsörjning. Därutöver har Duellen per-

manentats och samverkan utvecklats med övriga aktörer. 
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Till sist är det viktigt att verksamhetsansvariga, finansiärer och genomförare diskute-

rar vad denna utvärdering gett för kunskaper kring projektets utfall ekonomiskt kopp-

lat till bl. a socioekonomiska effekter. Konkret innebär det att se vilka mervärden, 

framgångsfaktorer, innovativa arbetsformer som varit bärande för Duellen kopplat till 

de ekonomiska nyckeltalen. Några ytterligare frågor att fundera vidare på: 

• Hur tar vi vara på den potential hos deltagarna som finns att komma i egenför-

sörjning efter avslutat projekt? 

• Vad sätter vi för ekonomiska mål för kommande verksamheter och projekt och hur 

uttrycker vi dem i monetära termer? 

• Hur går vi från ett kortsiktigt kostnadsperspektiv till ett socialt investeringsper-

spektiv? 

• Vad kan vi göra för att arbeta förebyggande och med tidiga insatser för att för-

hindra och motverka ungdomars och unga vuxnas utanförskap? 

 

Rapporten är sammanställd av payoff 

2011-03-31 

Claes Malmquist  Sven Vikberg 

claes@payoff.nu  sven@payoff.nu 

 

Kontaktperson för projekt Duellen är Ulla Achtman; ulla.achtman@flen.se  

Tack för hjälp med insamlande av uppgifter, Ulla och Pelle! 

Kontaktperson för payoff: Claes Malmquist, claes@payoff.nu 
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Bilagor 

1. Presentation av projekt Duellen. Presentation och kommentarer är skrivna av 

projektets genomförare. 

2. Samhällsekonomisk utvärdering redovisad i tabeller. 

3. Presentation av NyttoSam. 
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Presentation av projekt Duellen 

Projektnamn 

Duellen 

Projektägare 

Flens Kommun är huvudman för projektet, representerade av Arbetsmarknad och Ut-

bildningscentrum (AU-Centrum), Barn och ungdomsförvaltningen, Kultur och fritids-

förvaltningen och Socialförvaltningen. AU-Centrum ansvarar för projektet. Övriga 

samarbetspartners är Af, landstinget och försäkringskassan. Dessutom samarbetar 

projektet med näringslivet genom att tillhandahålla praktikplatser.  

Den Lokala samverkansgruppen (LSG) i Flen är Projektets styrgrupp, med en repre-

sentant från varje myndighet. 

Projektgenomförare 

Ulla Achtman är projektledare för Duellen. Hon har under projekttiden samarbetat 

med ”lilla LSG” den handläggargrupp som är utsedd av LSG. Vid de mötena med 

handläggargruppen har både det strukturerade samarbetet och ärenden att diskute-

rats. Projektet har på så sätt haft en naturlig del och ett stöd i det pågående utveckl-

ingsarbetet som inom LSG. Samtidigt har både LSG och handläggargruppen varit ett 

stöd under projektets genomförande. 

Projektets syfte och mål 

Syftet med Duellen har varit att genom samverkan mellan kommun, landsting, för-

säkringskassa och Arbetsförmedling i Flen bidra till att individen får en kortare väg i 

övergången mellan skola och arbete. 

Målet för projektet har varit: 

• Att ungdomarna/de unga vuxna genom tidig kartläggning ska få rätt insatser som 

innebär kortare väg till studier och egen försörjning. 

• Att 90 procent av målgruppen ska få en förändrad situation när deras tid i pro-

jektet är slut. 

• Att samarbetet mellan berörda myndigheter ska leda till en hållbar modell som 

ingår i den ordinarie verksamheten även efter projekttidens slut. 

Målgrupp 

Insatsen riktar sig till ungdomar 16-20 år som omfattas av det kommunala informat-

ionsansvaret (tidigare det kommunala uppföljningsansvaret), ungdomar/unga vuxna 
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som är aktuella hos arbetsförmedlingen, 16-24 år och socialförvaltningen 16-30 år, 

samt åldersgruppen 18-30 år som är aktuella hos försäkringskassan och uppbär aktivi-

tetsersättning. Några av dessa ungdomar/unga vuxna finns även i landstingets öppen-

vård inom psykiatrin. 

Projekttid 

Projektet startade i oktober 2007 och avslutades i juni 2009. 

Måluppfyllelse 

Kommentar av målet; ”Att ungdomarna/de unga vuxna genom tidig kartläggning ska 

få rätt insatser som innebär kortare väg till arbete eller studier och egen försörjning”: 

Genom Duellens verksamhet har man kunna upptäcka på ett tidigt skede vilka indi-

vider som är i behov av mer stöd och av flera myndigheter än vad man har kunnat 

göra tidigare. Till exempel målgruppen unga arbetssökande som inte har varit i kon-

takt med någon annan myndighet än Arbetsförmedlingen före Duellen har kunnat 

lotsas vidare.  

Kommentar av målet; ”Att 90 procent av ungdomarna/unga vuxna ska ha en föränd-

rad situation när deras tid inom projektet är slut”: Beroende på vad som menas med 

förändrad situation men vid uppföljningssamtalen med ungdomarna så svarar de ja 

på den frågan. Sedan kan en förändrad situation vara allt ifrån en bättre själv-

känsla till att de har fått kontakt med rätt verksamhet eller kommit vidare till studier 

eller arbete. 

Kommentar av målet; ”Att samarbetet mellan berörda myndigheter ska leda till en 

hållbar modell som ingår i den ordinarie verksamheten även efter projekttidens slut”: 

Det finns en modell för samverkansarbetet med ungdomar i Flen. Tidigare var det 

mer fokus på insatserna dvs. individen skulle till någon åtgärd och att handläggarna 

ordnade med dessa insatser ibland skedde det parallellt utan vetskap om den andra 

myndighetens planer. Projektet har bidragit till att handläggarna fokuserar mer på 

att utgå från individen och dennes behov och att en gemensam planering sker utifrån 

det. Individen har fått en mer framträdande roll. Duellen är också en permanent 

verksamhet som finansieras av AU-Centrum, Barn-och utbildningsförvaltningen och 

Socialförvaltningen. Sedan samverkar Duellen med Landstinget (Öppenvårdstea-

met) genom att de aktualiserar deltagare som är i behov av Duellens verksamheter 

eller att det uppstår behov bland deltagarna som då får stöd och hjälp av ÖVT.  

Sammanfattningsvis så har projektet Duellen inneburit att ungdomarna har fått en 

kortare väg till studier/arbete och egen försörjning.  Ungdomarna upplever att de har 

fått en förändrad situation i och med Duellen. Det finns en modell kring samverkan i 

Flen idag framförallt mellan Duellen, Arbetsförmedlingen och Socialförvaltningen. 

Medan de myndigheter/organisationer som har haft färre deltagare i projektet  
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Arbetsmodell/metodik, resurser – och samverkan  

Ingången till projektet har skett via projektledaren. Antingen genom att handläggarna 

från de olika verksamheterna kontaktar att ett behov finns eller via flerpartssamtal 

beroende på individens situation. Duellens verksamheter bygger på frivillighet dvs. 

individen får en möjlighet att delta eller inte. Planeringen inom Duellen utgår från in-

dividens behov och förutsättningar. Arbetssättet är inriktat på ett lösningsfokuserat 

förhållningssätt och utformas efter att stärka individens starka sidor.  

Duellen erbjuder ett motivationsprogram där deltagarna får möjlighet att under 6 

veckor lära sig att skriva CV, personliga brev, söka arbete och informera sig om olika 

vägar till arbete och studier. Utgångspunkten i Duellen är DU. Det är Du som har hu-

vudrollen i Ditt liv och det är Du som för ”en duell” med arbetsgivare, handläggare och 

andra aktörer i din väg mot framtiden. Därför arbetar motivationsprogrammet med att 

stärka självkänslan, bjuda in samverkanparter som får berätta hur deras verksamheter 

ser ut så att deltagarna kan diskutera och få en ökad förståelse hur allt hänger sam-

man. 

Exemplet Sebastian: Sebastian är 21 år och har läst ett år på IV-programmet men se-

dan avbrutit sina studier för att söka arbete i stället. Han har besökt Arbetsför-

medlingen och skrivit in sig som sökande. Men hans uppfattning är att ”de kan inte ge 

mig något jobb.” Efter en tid har han sökt försörjningsstöd och beviljats ekonomiskt 

bistånd hos Socialförvaltningen. Sebastian är nu aktuell hos Arbetsförmedlingen och 

Socialförvaltningen. Handläggaren på Socialförvaltningen eller handläggaren på Ar-

betsförmedlingen kontaktar projektledaren för Duellen för att boka ett flerpartssamtal 

där Sebastian, handläggarna och projektledaren träffas för att göra en gemensam pla-

nering för Sebastian utifrån de behov och önskningar som han har. Om Duellen blir 

aktuellt för Sebastian träffar han projektledaren för inskrivning och återkoppling av 

planeringen. Därefter deltar Sebastian i de insatser som planerades vid flerpartssam-

talen och som han anser sig vara i behov av för att komma vidare till arbete. Under den 

tid som Sebastian är i Duellen återkopplar projektledaren till de handläggare som har 

initierat Sebastian till projektet. På så sätt behöver inte Sebastian få kallelser till Ar-

betsförmedlingen eller till Socialförvaltningen för att uppfylla kraven för ersättningen. 

Om Sebastian sedan vill träffa sina handläggare så kallar projektledaren berörda till ett 

flerpartsamtal. På så sätt får alla som är involverade en och samma information. 

Resultatet från projektet visar att aktörerna är positiva till flerpartsamtalen eftersom 

det har lett till att man får en nyanserad bild av individens situation. Det har i sin tur 

bidragit till en minskad risk för att frågor hamnar ”mellan stolarna”.  

Socialförvaltningen, Arbetsförmedlingen och Duellen är de som har haft flest gemen-

samma ärenden under projekttiden vilket har skapat tillit mellan handläggarna. När 

tilliten finns mellan handläggarna skapar det större möjligheter att diskutera och finna 

andra lösningar för individen men ändå befinna sig inom ramarna för befintliga regel-

verk.  

Ålders- och könsfördelning 

Totalt har 133 deltagare ingått i projektet. Av dessa är 52 st kvinnor och 81 st är män. 

Genomsnittsåldern har varit 22 år. 
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Urval  

Urvalet bestod av deltagare som hade befunnit sig i projektet någon gång under 2008. 

Utifrån urvalet lottades sedan 30 personer ut. Deltagarna kontaktades via telefon och 

brev och av dessa 30 besvarade 19 att de ville delta övriga tackade nej eller hade flyttat 

från orten.  

De 19 deltagare som tackade ja till att delta kan ses som något mer ”komplicerade del-

tagare” jämfört med de 30 som ingick i populationen. Enligt min uppfattning fanns det 

två skäl som bidrog till att deltagarna tackade ja till att delta i payoffs’s utvärdering så 

här i efterhand. Dels var det målgruppen som bor kvar inom Flens kommun och som 

uppskattade att få förfrågan. De såg tillbaka på sin tid i projektet som något roligt och 

lustfyllt. Den andra gruppen som tackade ja vid förfrågan var de som av olika anled-

ningar finns kvar i systemet på ett eller annat sätt, kanske som arbetssökande igen el-

ler pga. kontakter med Individ och familjeomsorgen.  Det är ungdomar som jag som 

ungdomssamordnare träffar på om dagarna när jag arbetar även om de inte alltid är 

aktuella hos mig. Medan deltagarna som har flyttat från orten pga. arbete eller studier 

har varit svåra att nå eller har valt att inte delta i payoff. 

Kommentarer 

Projektet Duellen har genomgående haft fokus på individen och dennes väg mot arbete 

eller studier. Utifrån det har sedan uppgiften varit att finna former för samverkan mel-

lan myndigheter så att individen får det stöd som hon/han behöver för att nå sina mål. 

Projektet har inneburit möjligheten att lära känna dessa ungdomar och unga vuxna. 

Det är först när de blir höra, sedda och bekräftade och myndigheterna samlar sina re-

surser för att tillsammans stödja dem som arbetet blir effektivt och reslutat uppnås. 

Genom Duellens verksamhet har det under ett tidigt skede gått att upptäcka vilka in-

divider som är i behov av mer stöd och av flera myndigheter än vad som har gått att 

göra tidigare. Till exempel målgruppen unga arbetssökande som inte har varit i kon-

takt med någon annan myndighet än Arbetsförmedlingen har kunnat lotsas vidare till 

rätt stöd och åtgärd.  

Tre områden som borde utvecklas ytterligare.  

1. Det framkom under projektet att det finns individer som inte är aktuella hos nå-

gon myndighet och som oftast är försörjda av vårdnadshavare. Erfarenheterna i 

Duellen är att om dessa ungdomar inte finner sin identitet i skolan eller genom ar-

bete, söker de sin identitet någon annat sammanhang (oftast i kombination med 

sämre levnadsvanor till exempel alkohol- och drogmissbruk, nätmissbruk, krimi-

nalitet och/eller depressioner som följd.) När Duellen övergick från att vara pro-

jekt till att bli en permanent verksamhet finns det en ingång för dessa individer 

genom att de kan kontakta Duellen direkt utan någon anknytning till någon myn-

dighet. Duellen arbetar idag även aktivt med uppsökande verksamhet för de unga 

som avbrutit sina studier men som inte finns aktuella hos myndigheterna.  

2. Samverkansprocessen behöver fortsätta och utvecklas till att omfatta fler handläg-

gare inom de aktuella myndigheterna men även omfatta fler aktörer. Därför an-

sökte Flens kommun om och beviljades medel hos Europeiska socialfonden (ESF). 
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Projektet heter Våga Välja Väg och riktar sig till målgruppen 16-24 år som befin-

ner sig längst från arbetsmarknaden. I projektet ingår även att stärka handläggar-

na så att de vågar samverka kring Duellens målgrupp. Våga Välja Väg är ett treå-

rigt projekt med start hösten 2010. 

3. Förhållningssättet ”individen i fokus” och lösningsfokuserat är två områden som 

behöver utvecklas ytterligare när det gäller arbetet med målgruppen. De handläg-

gare som har varit engagerade i Duellen har anammat förhållningssättet men de 

som har haft enstaka ärenden har inte kommit lika långt. Även detta kommer vi 

att arbete ytterligare med genom projektet Våga Välja Väg och det RAR finansi-

erade arbetsinsatsen Ciceron.  

Tre framgångsfaktorer för projektet: 
 

1. Flen är en liten kommun och den geografiska närheten mellan samverkansparter-

na har bidragit till framgången.  

2. Arbetsmetoden med individerna och de täta kontakterna mellan Socialförvalt-

ningen, Arbetsförmedlingen och Duellen har bidragit till en ökad förståelse och en 

nyanserad bild av individens situation vilket i sin tur har lett till att finna andra 

lösningar inom befintliga regelverk. 

3. Att som individ kunna gå till ett ställa där man får träffa någon som inte är direkt 

kopplad till en myndighet och som kan stödja individen i de olika kontakterna. 
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Samhällsekonomisk utvärdering  
redovisad i tabeller 

Uppgifterna avseende de totala värdena i tabellerna gäller de 19 deltagare som ingått i 

utvärderingen. Även om urvalet av deltagare som ingått i utvärderingen skett slump-

mässigt gäller medelvärden och nyckeltal i första hand urvalet och inte hela projektet. 

De max och minvärden som anges avser lägsta och högsta värde på kort sikt på indi-

vidnivå. 

 
Tabell 2. Intäkter på kort och medellång sikt för samhället som helhet samt för olika  
sektorer i samhället.  

 
Kort sikt,  

ett år 
maxvärde på 

individnivå 
minvärde på 
individnivå 

Medellång 
sikt, fem år 

Samhället som helhet 897 945 kr 243 142 kr -97 646 kr 4 489 727 kr 

Kommunen 427 960 kr 113 990 kr -167 024 kr 2 139 802 kr 

Landstinget 37 008 kr 14 368 kr -12 939 kr 185 039 kr 

Staten totalt, varav 295 325 kr 187 459 kr -94 726 kr 1 476 623 kr 

Arbetsförmedlingen 42 237 kr 41 140 kr -4 309 kr 211 184 kr 

Försäkringskassan 74 518 kr 189 840 kr -100 208 kr 372 589 kr 

Övrig stat 178 570 kr 61 344 kr -29 946 kr 892 850 kr 

Individerna/hushållen 116 321 kr 119 714 kr -53 238 kr 581 604 kr 

Försäkringsgivarna 21 332 kr 6 804 kr -2 419 kr 106 659 kr 
 

Tabell 3. Intäkter på kort sikt uppdelade i finansiella och reala effekter för stad och reg-
ion.  

 
Kort sikt,  

ett år 
maxvärde på 

individnivå 
minvärde på 
individnivå medelvärde 

Kommunen, varav 427 960 kr 113 990 kr -167 024 kr 22 524 kr 

ekonomiskt bistånd 252 745 kr 74 520 kr -102 696 kr 13 302 kr 

skatt 62 843 kr 32 197 kr -31 670 kr 3 308 kr 

omsorg och handläggning 112 373 kr 28 211 kr -32 657 kr 5 914 kr 

Landstinget, varav 37 008 kr 14 368 kr -12 939 kr 1 948 kr 

skatt 28 043 kr 14 368 kr -14 133 kr 1 476 kr 

sjukvård 8 964 kr 3 500 kr 0 kr 472 kr 
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Tabell 4.  

Kostnader för projektets genomförande uppdelat på samhället som helhet samt på be-
rörda aktörer. Samhällets kostnader är inklusive indirekta skatter. 

 Totalt Per deltagare 

Samhället som helhet 444 071 kr 23 372 kr 

Kommun 88 814 kr 4 674 kr 

Landsting 88 814 kr 4 674 kr 

Arbetsförmedlingen 88 814 kr 4 674 kr 

Försäkringskassan 88 814 kr 4 674 kr 

Övrig stat 88 814 kr 4 674 kr 

 
 

 

Tabell 5.  

Lönsamhet på kort och medellång sikt samt payoff-tid för samhället som helhet samt för 
olika sektorer i samhället. 

 
Kort sikt,  

ett år 

maxvärde 
på 

individnivå 
minvärde på 
individnivå 

Medellång 
sikt, fem år 

medel-
värde, 

kort sikt 

payoff-tid 

Samhället som hel-
het 453 875 kr 219 770 kr -121 019 kr 4 045 657 kr 23 888 kr 6 

Kommunen 339 146 kr 109 316 kr -171 698 kr 2 050 988 kr 17 850 kr 3 

Landstinget -51 806 kr 9 693 kr -17 614 kr 96 225 kr -2 727 kr 29 

Staten totalt, varav 28 882 kr 173 436 kr -108 750 kr 1 210 181 kr 1 520 kr 11 

Arbetsförmedlingen -46 577 kr 36 466 kr -8 983 kr 122 370 kr -2 451 kr 25 

Försäkringskassan -14 296 kr 185 166 kr -104 882 kr 283 775 kr -752 kr 15 

Övrig stat 89 756 kr 56 669 kr -34 620 kr 804 036 kr 4 724 kr  

Individerna/hushållen 116 321 kr     581 604 kr 6 122 kr  

Försäkringsgivarna 21 332 kr     106 659 kr 1 123 kr  
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Vad är NyttoSam? 
Modellen NyttoSam har sitt ursprung i ett annat samhällsekonomiskt verktyg, Sam-

Pop. Under år 2007 tog payoff över rättigheterna till SamPop från Arbetslivsresurs. 

SamPop togs ursprungligen fram av Samhall Resurs för ca 10 år sedan. Därefter har 

modellen vidareutvecklats och uppdaterats och fått namnet NyttoSam. En del av mo-

dellen avser programvara, som kontinuerligt uppdateras m h t förändringar av skatter, 

ersättningar, normkostnader o s v. 

Med stöd av NyttoSam genomför payoff utvärderingar och analyser av projekt och 

verksamheter, som syftar till att minska utanförskapet i samhället och som skall leda 

till att individernas självförsörjningsgrad ökar. Uppdraget inbegriper utbildning riktad 

mot uppdragsgivaren, support under uppgiftsinsamlingen, ev. delrapporter samt en 

slutrapport som redovisas direkt hos kund. 

Kortfattat fungerar programmet på följande sätt: genom att kartlägga en individs livs- 

och försörjningssituation FÖRE en åtgärdsperiod och sedan jämföra detta med mot-

svarande situation EFTER åtgärden beräknar NyttoSam de ekonomiska effekter som 

uppstått. Effekterna beräknas för såväl samhället som helhet, som för olika aktörer. De 

aktörer som redovisas separat i programmets standardversion är kommun/stad, 

landsting/region, försäkringskassa, arbetsförmedlingen, övrig stat8, staten totalt, för-

säkringsgivarna och individen själv. 

NyttoSam ska ses som ett verktyg, som visar storleksordningen på utfallet av de vid-

tagna åtgärderna för samhället och respektive aktör. Utfallets precision är till stor be-

roende av kvaliteten på inmatade uppgifter – ju bättre underlag desto säkrare att utfal-

let är pålitligt. 

Programmets struktur bygger på de lagar, regler och system som gäller i dagens sam-

hälle samt ett antal antaganden och avgränsningar. Skattelagstiftningen, socialförsäk-

ringssystemet, standardkostnader för olika offentliga tjänster, högkostnadsskydd samt 

regler för olika arbetsmarknadsåtgärder är några av de delar som ingår i programmet. 

Trots programmets solida och matematiskt korrekta karaktär vill vi inom payoff be-

tona att alla de ekonomiska konsekvenser, som är kopplade till en individs rehabilite-

ring är svåra att identifiera, mäta och beräkna. Särskilt komplicerat är att beräkna det 

ekonomiska värdet av ”mjuka” s.k. ”icke-ekonomiska” effekter, som förhöjd livskvali-

tet, bättre hälsa, minskat lidande m.m. Vi har därför valt att inte ta med sådana effek-

ter i våra kalkyler. Den marginella osäkerhet som finns i programmets utfall gör att vi 

avrundar de beräknade värdena till jämna tusentals kronor. 

Avgränsningar och antaganden 

För att klara av att bygga upp matematiska modeller och formler som ligger till grund 

för NyttoSams beräkningar har ett antal avgränsningar, baserade på etablerad nation-

alekonomisk teoribildning, gjorts. Utan dessa avgränsningar blir sambanden allt för 

komplexa att beräkna och tolka. Följande avgränsningar har gjorts: 

                                                             
8 Skatter, arbetsgivaravgifter mm. 
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• Inga undanträngningseffekter förekommer. Skapade jobb är ytterligare jobb på 

arbetsmarknaden 

• Alla resursbesparingar kan omfördelas och användas där behov föreligger även i 

det korta perspektivet 

• Ev. inkomstökningar för individen leder till ökad konsumtion, inget sparande fö-

rekommer 

• Enbart ekonomiska effekter ingår i analysen. Eventuella ”icke-ekonomiska” effek-

ter på livskvalitet och välbefinnande ingår inte 

• De ekonomiska effekter som ingår gäller bara den specifika individen. Eventuella 

indirekta effekter som uppkommer för familj och omgivning ingår inte 

• Programmet förutsätter att allt som produceras av de personer som arbe-

tar/kommer i arbete är efterfrågat på marknaden. 

• Den intäkt som staten har i form av moms och indirekta skatter bygger på den 

produktion som individen åstadkommer och inte den konsumtion som han/hon 

kan orsakar 

• Programmet förutsätter att utbetalade lönebidrag alltid är anpassade till indivi-

dens produktivitet, innebärande att arbetsgivaren inte kan göra någon vinst på 

den del av produktionen som denne kompenseras för med lönebidrag 

• Lönebidraget står i omvänd relation till individens produktivitet 

 


